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26 de agosto de 2015

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

São Paulo, quarta-feira 
Ano XVI Nº 3.857

Valores expressos em (R$) durante o pregão

3.150 1.350-4,00% Calmo

9 145,00 -3,00% Calmo 8.100 6.300

8 140,00 140,00 Calmo 7.200 7.200

Tendência de 

Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

25/08/2015

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$
Abertura 

26/08/2015
Sobra

Cotação Diária

Carioca Bola Cheia/Pérola 9 150,00 145,00

Carioca Bola Cheia/Pérola 8,5

Carioca Bola Cheia/Pérola 8 8 135,00 130,00 130,00

140,00 135,00

Preto nacional/importado 8 115,00 115,00 Estável

Carioca Bola Cheia/Pérola 5 7 55,00 60,00 55,00 60,00 Calmo

450

Preços Nominais

Fonte: Produtores - Tipo 1

17.550

Total de Preto:

Total de Carioca:
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Fonte: Zona Cerealista

Preços ao produtor

21.150

3.150 1.350-4,00% Calmo

450

450450

Carioca Bola Cheia/Pérola 8 8 135,00 130,00 130,00

2.700 2.700

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/08/2015

650,00R$               

Unai MT

São João da Aliança 

Cristalina 

MGParacatú170,00R$               130,00

130,00

MT

130,00

130,00

90,00R$          

GO

Primavera do Leste 

550,00R$               

100,00R$        

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  06/08/2015

Cidade Carioca

Fava Branca graúde (chinesa)

Fava Branca miúda (nacional) 630,00R$       

GO

500,00R$       

100,00R$               

Min Coml

Feijão branco Argentino 

170,00R$               

PretoVariedade Máx Extra 

95,00R$         Feijão de corda canapú

Feijão de corda s verde catador

UF

180,00R$       

200,00R$       

150,00R$               

200,00R$       

Feijão Bolinha 200,00R$               

220,00R$               Feijão Jalo comercial

SP 

BA 

SP 

SE

Adustina 

Guaíra 

Varge Grande do Sul 

Feijão fradinho 90,00R$         

Feijão Rosinha 

Feijão Rajado comercial

220,00R$               

GO95,00R$                 

Sorriso MT

130,00

Poço Verde 

110,00

130,00

130,00

Entorno Brasilia 

Pesquisa de Mercado

110,00

100,00-130,0090,00-100,00

ASSAÍ 3,53 5,19

SAVEGNAGO 4,38 4,58 4,38 3,98
SUP. DIA 4,19 4,89

MIALICH 3,69 5,99 4,29 3,99

CARUNCHÃO BROTO LEGAL VASCONCELOS KICALDO ROSALITO IRANO TERRA NOVA CARRINO

3,89 3,95

3,98
4,19

3,95

VARIEDADE
PREÇO

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1          DATA: 25/08/2015

Pesquisa de Mercado

MAKRO 4,05
CARREFOUR 3,99 4,49
ATACADÃO 3,49 5,19

3,09

3,69 3,50

3,78
4,39

3,20
2,99

3,49 3,65

3,98

PAINEL DE ANÚNCIO

TENDA 3,29 4,85 3,59 3,49

SUP. TONIN 3,49 4,99
GRICK 4,29 4,58

SUP. DIA 4,19 4,89
3,49

4,39
3,99
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135,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Fonte: Pregão - Zona Cerealista

0,00 150,00

-100,00 125,00

0,00

VAR %
ÚLT. 

SEMANA
VAR % jul/15

133,00130,00 -2,26

4,90

VAR % jul/1425/08/2015

158,00 104,001,27 158,00

Carioca 7 89,39

143,00 58,89

76,00

90,00

3,85

VARIEDADE

Carioca 10

Carioca 9

Carioca 8

66,00

160,00

150,00

51,92

75,00

-100,00 125,00Carioca 7

55,00

89,39

-21,26

10,00

Preto T2 115,00 4,55 110,00 0,00 110,00

100,00 0,00 100,00

55,00 10,00

100,00

135,00

127,00

110,00

-7,41

130,00

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

66,00

125,00 0,00 125,00

Preto T3

COMENTÁRIOS

-15,38

50,00

O pregão desta quarta-feira foi bem esperado, uma vez que esta semana cria uma expectativa por maiores vendas
por se aproximar o fim do mês, no entanto, as alterações nos preços deixou os compradores cautelosos. Assimo
como no dia anterior, alguns compradores que puderam aguardar, deixaram o pregão munidos de amostras, na
tentativa de conseguir melhor negociação. Nesta manhã os preços que recuaram para alguns lotes, já havia sido
alterado ainda na tarde de ontem, no entanto, parece este ser o limite nos preços, tendo em vista que foram
mercadorias negociadas a preços mais caros na roça. A tendência do corretor é evitar novos embarques, com
intuito de negociar com os atuais preços alcançados. 

COMENTÁRIOS

intuito de negociar com os atuais preços alcançados. 
As mercadorias extras, não houve oferta ou a opção foi não expor nesta madrugada, até o termino do dia anterior,
a mesma não havia sido negociado por falta de comprador interessado, e sobretudo o desinteresse estava focado
nos preços.
Esta quarta-feira será de grande dificuldades para os corretores, pois tem a meta de tentar escoar as ofertas
segurando os atuais preços. A presença de compradores de fora foi bem pequena, e serão nesses que
ausentaram, que as tentativas de vendas irão se concentrar.  
O mercado encerra o pregão calmo e tendencioso.  O mercado encerra o pregão calmo e tendencioso.  
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